Inhalt

Abkiirzungen
1 Einleitung 1
2 Literaturiibersicht 2
21 Kennzahlen der Milchproduktion 2
2.1.1 Milchleistung 2
2.12 Fruchtbarkeitsleistung 3
2.13 Abgang aus dem Bestand 4
22 Kennzahlen der Veterindrmedizin 5
221 Privalenz von Erkrankungen 5
222 Inzidenz von Erkrankungen 5
223 Laktationsinzidenz von Erkrankungen 5
23 Vergleich der Produktionskennzahlen 6
2.4 Erkrankungen in den ersten 100 Tagen p.p. und Einfluss auf die

Produktionskennzahlen 6
24.1 Geburtsstorung und Geburtshilfe 7
242 Peripartale subklinische Hypokalzimie 10
243 Festliegen post partum durch hypokalzimische Gebdrldhmung,

Milchfieber 11
244 Nachgeburtsverhaltung, Retentio secundinarum 13
245 Puerperale Metritis und Klinische Meiritis 17
2.4.6 Klinische und subklinische Endometritis, Pyometra 20
24.7 Ketose 22
24.7.1 Klinische Ketose 22
2472 Subklinische Ketose 25
248 Dislocatio abomasi, Labmagenverlagerung 27
249 Akute katarrhalische Mastitis und phlegmondse Mastitis 31
24.10 Lahmbheit 35
24.11 Indigestion 39
3 Material und Methoden 40
3.1 Material 40
3.2 Methoden 41
3.2.1 Entnahme der Blutproben, Laboruntersuchungen und Dokumentation 41
322 Erfassung und Dokumentation der Erkrankungen 42
3221 Erfassung und Dokumentation der klinischen Krankheitsfille 42

Bibliografische Informationen digitalisiert durch E \ HLE
http://d-nb.info/998074942 f‘B ] E



http://d-nb.info/998074942

3222 Erfassung und Dokumentation der subklinischen Erkrankungen 44

323 Erfassung der Milchleistungs-, Fruchtbarkeits- und Abgangsdaten 44
324 Statistische Methoden 45
4 Ergebnisse 49
4.1 Betrieb 1 49
411 Ubersicht der Herde 49
41.1.1 Abkalbungen, Alter und Milchleistung 49
4.1.1.2 Fruchtbarkeit 50
41.13 Abginge 50
4.1.13.1 Abginge durch Schlachtung 51
41.13.2 Abginge durch Verendung 51
41.14 Geburtsverlidufe 52
4.1.1.5 Klinische Labordaten 52
4.1.1.6 Klinische Erkrankungen in den ersten einhundert Tagen p.p. 53
4.1.1.7 Subklinische Hypokalzimie und subklinische Ketose 54
4.1.2 Priifung der Normalverteilung 54
4.1.3 Einfluss der klinischen Erkrankungen auf die Produktionskennzahlen 54
4.1.3.1 Geburtsstorung und Geburtshilfe 54
4132 Festliegen nach der Geburt 56
4133 Klinische Ketose 57
4134 Nachgeburtsverhaltung 59
4135 Puerperale Metritis 62
4136 Klinische Endometritis 64
4.1.3.7 Labmagenverlagerung 67
4.13.8 Mastitis katarrhalis 70
4139 Mastitis phlegmonosa 72
4.1.3.10 Indigestion 75
4.13.11 Lahmbeit 77
414 Einfluss der subklinischen Erkrankungen auf die Produktionskennzahlen 80
4141 Subklinische Hypokalzamie 80
4.14.2 Subklinische Ketose 82
4.1.5 Zusammenstellung der Ergebnisse 84
4151 Kiihe der 1. Laktation 84
4.15.2 Kiihe ab der 2. Laktation 85
42 Betrieb 2 87

421 Ubersicht der Herde 87



4.2.1.1 Abkalbungen, Alter und Milchleistung 87

4212 Fruchtbarkeit 87
42.13 Abgiinge 88
4.2.13.1 Abginge durch Schlachtung 88
42132 Abginge durch Verendung 89
4214 Geburtsverldufe 89
4215 Klinische Labordaten 90
42.1.6 Klinische Erkrankungen in den ersten einhundert Tagen p.p. 90
4.2.1.7 Subklinische Hypokalzidmie und subklinische Ketose 91
422 Priifung der Normalverteilung 91
423 Einfluss der klinischen Erkrankungen auf die Produktionskennzahlen 91
4.23.1 Geburtsstorung und Geburtshilfe 92
4232 Festliegen nach der Geburt 94
4233 Klinische Ketose 95
4234 Nachgeburtsverhaltung 96
4235 Puerperale Metritis 98
4236 Klinische Endometritis 99
423.7 Labmagenverlagerung 101
4238 Mastitis katarrhalis 102
4239 Mastitis phlegmonosa 103
4.2.3.10 Indigestion 105
423.11 Lahmbheit 107
424 Einfluss der subklinischen Erkrankungen auf die Produktionskennzahlen 108
424.1 Subklinische Hypokalzimie 108
4242 Subklinische Ketose 109
4.2.5 Zusammenstellung der Ergebnisse 110
425.1 Kiihe der 1. Laktation 110
4252 Kiihe ab der 2. Laktation 111
43 Gegeniiberstellung von Ergebnissen aus den Betrieben 1 und 2 112
5 Diskussion 114
5.1 Einordnung der Milchleistung, der Fruchtbarkeit, der Abgéinge und der
Laktationsinzidenzraten der Erkrankungen fiir beide Betriebe 114
5.11 Milchleistung 114
5.12 Fruchtbarkeit 114
5.1.3 Abgiinge 114

5.1.4 Laktationsinzidenzraten der hiufigsten Erkrankungen 115



52

521

5.2.11
52.1.2
5213
5214
5215
52.16
5.2.1.7
52.18
5.2.19
5.2.1.10
52.1.11

522

5.2.2.1
5222

53

5.3.1

532

54

54.1
54.2

10

11

Einfluss der Erkrankungen auf die Produktionskennzahien in den
Betrieben 1 und 2

Klinische Erkrankungen

Geburtsstérung und Geburtshilfe
Festliegen nach der Geburt
Klinische Ketose
Nachgeburtsverhaltung
Puerperale Metritis

Klinische Endometritis
Operation der Labmagenverlagerung
Mastitis katarrhalis

Mastitis phlegmonosa
Indigestion

Lahmheit

Subklinische Erkrankungen

Subklinische Hypokalzimie
Subklinische Ketose

Einfluss der Erkrankungen auf die Schlachtkorpergewichte und die
Schlachterlose in Betrieb 1

Klinische Erkrankungen
Subklinische Erkrankungen

Einfluss der Erkrankungen auf die Dauer der Milchsperre in Betrieb 1

Klinische Erkrankungen
Subklinische Erkrankungen

Schlussfolgerungen
Zusammenfassung
Summary
Literaturverzeichnis
Anhang

Danksagung

Selbstiandigkeitserklirung

116
116
116
117
117
118
119
120
120
121
122
123
124
125
125
125
127

127
127

128

128
130

131

133

135

137

155

189

191



	IDN:998074942 ONIX:04 [TOC]
	Inhalt
	Seite 1
	Seite 2
	Seite 3
	Seite 4

	Bibliografische Informationen
	http://d-nb.info/998074942



